－ 1 －

宁波石化经济技术开发区安全生产委员会办公室文件

甬石化区安委办〔2016〕2 号

宁波石化开发区安委办关于立即组织开展
冬季安全生产大检查的通知

宁波石化开发区安委会各成员单位、园区各企业：

当前正值岁末年初，春节即将来临，是安全生产的关键时期，

事故易发多发。为认真落实 1月 6日全国安全生产电视电话会议

要求，切实抓好当前安全生产工作，着力提升园区本质安全管理

水平，确保今冬和春节期间园区安全生产形势稳定，经研究，决

定立即在园区开展冬季安全生产大检查。现制定具体方案如下：

一、指导思想和工作目标

以习近平总书记、李克强总理关于安全生产的系列重要指示

－ 2 －

批示精神为指导，以加强平安建设、维护社会安全稳定为主线，

以推进各项安全生产专项整治为重点，按照园区实际，采取企业

自查自纠（互助平台企业互查）、管委会职能部门监督抽查、管

委会领导带队督查的方式开展本次冬季安全生产大检查，进一步

强化红线意识和责任担当，全面排查重大安全事故隐患和影响社

会稳定的重大安全生产问题，严厉打击安全生产非法违法行为，

强化重点行业领域安全治理，坚决防范群死群伤生产安全事故和

影响社会稳定的安全生产事件，为园区营造良好的安全生产环

境。

二、重点检查内容

（一）危险化学品生产、经营、储存、使用企业

依据国家安监总局印发的《化工（危险化学品）企业安全检

查重点指导目录》，重点检查以下几个方面内容。

1.年度安全生产工作计划制定情况；

2.特殊作业制度的修订和执行、特殊作业风险管控；

3.危化品生产装置和储存设施防冻、防寒管理情况；

4.企业安全管理机构及人员的配备情况；

5.从业人员安全教育情况；

6.安全检查和隐患排查治理情况；

7.危险化学品运输车辆登记、查验情况；

－ 3 －

8.按照相关规定是否制定应急预案、配备应急器材及安全防

护用品；

9.消防设施的配备和管理情况；

10.特种设备、压力容器的运行、定期检验检测、登记情况。

（二）一般工贸企业

1.年度安全生产工作计划制定情况；

2.特殊作业制度的修订和执行、特殊作业风险管控；

3.企业安全管理机构及人员的配备情况；

4.从业人员安全教育情况；

5.企业仓库安全管理情况；

6.消防设施的配备和管理情况；

7.特种设备、压力容器的运行、定期检验检测、登记情况。

（三）在建工程

1.施工许可证、安全生产许可证取得情况；

2.安全生产责任制、安全生产检查制度建立和执行情况；

3.安全培训制度建立及开展情况；

4.安全生产三级教育和安全技术交底开展情况；

5.施工现场安全管理情况；

6.特种设备、压力容器的运行、定期检验检测、登记情况。

三、工作步骤

－ 4 －

（一）动员部署和自查自纠阶段（1月 7日-1 月 20 日）

1.各相关部门要按照本方案要求，加强组织领导，在调查摸

底基础上，制定实施方案，细化工作要求。

2.各企业要进一步落实安全生产主体责任，严格按照相关法

律法规、标准规范和国家安全监管总局等有关要求，制定切实可

行的工作方案，认真开展自查自纠，对排查出的隐患要列出清单，

建立台账，制定整改方案，落实整改措施。

（二）抽查阶段（1月 21 日-1 月 31 日）

1.根据“分级分类、突出重点”原则，分组开展安全督查(分

组情况见附件)。对非法经营、不具备安全生产条件、有重大安

全隐患且难以整改到位的企业，按照停产整顿、关闭取缔、上限

处罚和严厉追责的“四个一律”要求从严从重处理。

2.采取“四不两直”的方式，对重点单位实施暗查暗访，及

时发现和解决问题，推动大检查行动扎实深入开展。

（三）督查阶段（2月 1日-2 月 5 日）

在企业自查自纠（互助平台企业互查）、职能部门分组监督

抽查的基础上，管委会领导带队对本次冬季安全生产大检查情况

进行抽查（方案另行制定），确保各项工作落到实处。

四、工作要求

（一）切实增强忧患意识

－ 5 －

要充分认识本次冬季安全生产大检查工作的极端重要性，树

立“发展决不能以牺牲人的生命为代价”的红线意识、底线思维，

做到警钟长鸣。冬季低温、大风、大雾、冰雪等恶劣天气极易导

致安全生产事故，各相关部门一定要清醒地认识到冬季安全生产

的不利因素，同时也要清醒认识当前依然严峻的安全生产形势，

切实提高开展专项行动重要性的认识，主要领导要亲自研究、亲

自部署，以“三严三实”作风狠抓专项行动，切实通过专项行动

推动安全生产各项重点工作措施的落实。

（二）严格落实安全生产管理责任

各相关部门要切实增强做好检查工作的主动性和责任感，加

强组织领导，严格落实责任，要按照“全覆盖、零容忍、严执法、

重实效”的总体要求进行严格检查，做到一个企业不漏、一个隐

患不漏。对违法典型案件在新闻媒体上予以公开曝光，使安全检

查收到良好社会效果，确保园区可持续稳定发展。要严格督促企

业切实履行安全生产主体责任，建立健全安全生产责任制、建立

健全安全生产管理制度与安全操作规程，确保安全投入、领导带

班、安全管理、技术装备、教育培训、应急管理等措施真正落实

到位。

（三）加强值班值守和应急处置

各相关部门、各企业要加强值班、值守，要进一步落实领导

－ 6 －

带班制度，明确值班、值守职责，对重点区域人员进出要逐一核

实登记，从组织领导、指挥协调、事故预警、应急处置、人员物

资准备等方面完善生产安全事故应急顸案，并组织开展应急演

练，强化科学施救措施。

附件：宁波石化开发区冬季安全生产大检查分组表

宁波石化开发区安全生产委员会办公室

2016 年 1 月 7 日

（联系人：邹国斌，电话：86502525，传真：86665072）

－ 7 －

附件

宁波石化开发区冬季安全生产大检查分组表

检查分组
检查区域

或类别
组 长 组 员 备注

第一组

岚山、湾

塘、俞范

片区

蒋永定

安监：王轶炯*（664408）

章黎笋

陈义权

第二组 蛟川片区 肖代福

安监：邹国斌*（658111）

胡乾明

王能杰

宣大玮

第三组 澥浦片区 杨玉彬

安监：吴定淼*（662337）

乐毅

陈武威

经发：郑旭

第组组 在建工程 胡海钟

建设：刘文龙*（671052）

卢传俊

周立科

备注：1、具体检查时间由各组组长根据实际情况确定；

2、社会事务服务中心负责安排车辆；

3、*为联络员。

－ 8 －

抄送：宁波市安全生产委员会办公室

宁波石化经济技术开发区安全生产委员会办公室 2016 年1月7 日印发